
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA – MISSIONE 6, 
COMPONENT 2 -1.1.2 - AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO “GRANDI APPARECCHIATURE” -  FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU – ADESIONE ALL’ACCORDO 
QUADRO APPARECCHIATURE PER RADIOLOGIA – TELECOMANDATI E 
POLIFUNZIONALI (LOTTO 1 – TELECOMANDATI PER ESAMI DI REPARTO), 
STIPULATO DA CONSIP S.P.A. PER LA FORNITURA DI N. 1 TELECOMANDATO 
CANON MOD. XANTARA PER LA SC RADIODIAGNOSTICA VIGEVANO – 
CUP F59J22001170006  - CIG 9598141C82 - AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
DI DIREZIONE LAVORI E CORDINAMENTO DELLA SICUREZZA NELLA FASE 
DELL’ESECUZIONE AI SENSI DELL’ART. 101 COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016 
PER IL CONTROLLO TECNICO DEI LAVORI 

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che nessun onere deriva dal presente provvedimento
Il dirigente responsabile SC Ingegneria Clinica (ing. Cesare Lombardi)

Il responsabile del procedimento: ing. Cesare Lombardi
Il referente della pratica: dott.ssa Loredana Muraro



2/3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA 

Preso atto che, con Deliberazione n. 1181 del 07/12/2023, si è provveduto al 
conferimento di incarico di Direzione della S.C. Ingegneria Clinica all’Ing. Cesare 
Lombardi, a decorrere dall’11/12/2023 per la durata di anni 5;

Richiamata la Deliberazione aziendale n. 771 del 04/08/2023, avente ad oggetto 
l’aggiornamento e modifica dell’incarico di RUP per l’acquisizione di beni e servizi, 
conferito con Deliberazioni n. 772 del 19/10/2021 e n. 485 del 01/06/2022 e contestuale 
delega di poteri e conferma del soggetto responsabile dell’anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA);

Preso atto altresì della Deliberazione n. 1214 del 14 dicembre 2023 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) delle progettualità 
riconducibili al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, Missione 6 Component 2 – Intervento 
1.1.2. – Ammodernamento del parco tecnologico e digitale Ospedaliero “Grandi 
Apparecchiature” al Direttore della SC Ingegneria Clinica Aziendale, ing. Cesare 
Lombardi;

Premesso che con D.G.R. XI/6426 del 23/05/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR - missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del 
piano operativo regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione 
delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori 
esterni” è stato approvato il Piano Organizzativo Regionale che ricomprende l’aggregato di 
tutte le iniziative progettuali della M6, C1 e C2 e PNC, e vengono individuati gli interventi atti al 
raggiungimento degli obiettivi stabiliti e le relative fonti di finanziamento;

Dato atto che con decreto n. 8332 del 13 giugno 2022 avente ad oggetto “Assegnazione 
e impegno di € 495.638.148,00 di cui alla D.G.R. n. XI/6426/2022 – Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – 
approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli 
interventi con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC – 
Individuazione dei soggetti attuatori esterni” è stato, tra l’altro, assegnato ed impegnato 
l’importo di € 3.711.000,00 a favore di questa ASST per l’acquisizione di grandi 
apparecchiature, tra le quali figurano:

CUP GRANDE 
APPARECCHIATURA

PRESIDIO 
OSPEDALIERO

IMPORTO FINANZIATO 
RIMODULATO PNRR

F59J22001170006 Sistemi radiologici fissi Voghera € 420.452,92

Richiamate:
- la Deliberazione n. 353 del 12/04/2023, con la quale si provvedeva in merito 

all’adesione all’iniziativa CONSIP “Accordo Quadro per la fornitura di 
Apparecchiature di Radiologia – Telecomandati e Polifunzionali”, per 
l’acquisizione di n.  1 sistema polifunzionale mod. Canon Mod. Xantara alla 
Società Società Sipar S.r.l., qualificata nell’elenco dei fornitori per l’importo 
complessivo di € 198.128,00 IVA inclusa;

- la Determinazione n. 1005 del 19/12/2023, mediante la quale si provvedeva in 
merito all’adesione alla convenzione ARIA_022_412 “Accordo Quadro per i servizi 
di ingegneria e architettura inerenti i servizi di progettazione – R.T.P. Studio Florio”,



3/3

ai sensi di quanto previsto all’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento 
dell’incarico per la redazione del Progetto di fattibilità tecnico-economica per 
l’effettuazione di lavori propedeutici all’installazione dell’apparecchiatura sopra 
menzionata;

- la Determinazione n. 316/2024 di rettifica per mero errore materiale della 
Determinazione n. 1005/2023;

- la Determinazione n. 981/2024 di adesione all’AQ “ARIA_2023_414_1 (Lotto 6) 
Appalto lavori e appalto integrato grandi apparecchiature diagnostiche e altri 
interventi” per l’affidamento di progettazione esecutiva e lavori propedeutici 
all’installazione di n. 1 telecomandato per la SC Radiodiagnostica dell’Ospedale 
di Vigevano;

Ritenuto che occorre nominare, ai sensi degli artt. 101 comma 1 e 2 del D.Lgs.  50/2016, 
il Direttore dei lavori e Direttori Operativi, nonché il Coordinatore delle Sicurezza in fase 
di Esecuzione, relativi Assistenti al CSE e Direttori Operativi;

Individuati:
-       quale Direttore del Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione l’Arch. 

Gian Carlo Scarpini, Dirigente Responsabile della SS Attività Prevenzione e Protezione 
Aziendale;

-      quale Assistente al CSE l’Ing. Valeria Braghin Collaboratore Tecnico Professionale del 
SS Attività Prevenzione e Protezione Aziendale;

-   quali Direttori Operativi l’Arch. Angelo De Luca e il il P.I. Francesco Pizzale, 
rispettivamente, Collaboratore Tecnico e Assistente Tecnico della SC Gestione 
Tecnico Patrimoniale dell’ASST;

tutti provvisti di idonea professionalità per l’espletamento dei rispettivi incarichi;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di nominare quale Direttore del Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione l’Arch. Gian Carlo Scarpini,  Dirigente Responsabile della SS Attività 
Prevenzione e Protezione Aziendale, Assistente al CSE l’Ing. Valeria Braghin 
Collaboratore Tecnico Professionale del SS Attività Prevenzione e Protezione e 
quali Direttori Operativi l’Arch. Angelo De Luca e il il P.I. Francesco Pizzale, 
rispettivamente, Collaboratore Tecnico e Assistente Tecnico della SC Gestione 
Tecnico Patrimoniale dell’ASST, provvisti di idonea professionalità per 
l’espletamento dei rispettivi incarichi per l’effettuazione di lavori propedeutici 
all’installazione dell’apparecchiatura sopra menzionata;   

2. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

         IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA
    (Ing. Cesare Lombardi)


		2024-11-06T09:38:13+0000




